
ABSTRAKT 

Cílem této teoretické interdisciplinární diplomové práce je zjistit, jak se stravovali obyvatelé na 

území dnešní České republiky v renesančním období (14.-16. století) a jak vypadaly léčebné 

diety v této době.  

K dosažení cíle jsem použil metodu historické analýzy dat. Validní data jsem získal z literárních 

dobových pramenů s lékařskou nebo dietní tématikou, sepsaných od počátku 14. do konce 16. 

století především na území dnešní České republiky, a z novodobé sekundární odborné literatury, 

zejména z oborů historie, archeologie a fyzická antropologie. Získaná data jsem využil 

k rekonstrukci podoby stravování a léčebných diet v renesančním období a posouzení jejich 

vlivu na zdravotní stav tehdejší populace na našem území.  

Na základě studia pramenů i sekundární literatury jsem zjistil, jak se lidé na území České 

republiky v renesančním období stravovali. V tomto období byl na našem území překvapivý 

dostatek potravin v poměrně širokém spektru. Toto zjištění potvrzují antropometrická měření i 

lékařské zprávy a jiné dochované texty. Komplexní léčebné diety v renesančním období měly 

významné místo v tehdejší medicíně, protože plnily zásadní úlohu v léčbě a prevenci nemocí. 

Sledované vlastnosti potravin byly samozřejmě jiné, než sledujeme dnes, a protože humorální 

teorie, na které byla renesanční medicína postavená, byla chybná, neměly nejspíš léčebné diety 

zásadnější terapeutický efekt (minimálně tedy tak, jak ho chápeme a hodnotíme dnes). I přesto 

je v obecných dietních doporučeních z té doby velké množství informací a postupů, které se 

dají považovat za aktuální i dnes.  

Tato diplomová práce tedy přinesla důležité poznatky i zajímavé informace a přispěla 

k porozumění historických dietních praktik. 

klíčová slova: Česká republika, renesance, strava, medicína, léčebná dieta 

 


